
 

REGIONE PIEMONTE BU49 05/12/2024 
 

Codice XST030 
D.D. 28 novembre 2024, n. 1484 
Nuovo complesso amministrativo-istituzionale della Regione Piemonte. Servizio di 
manutenzione per la sostituzione delle lampade di segnalazione ostacoli alla navigazione aerea 
ENAC e ispezione dei sistemi anticaduta - Impresa 2HIGH S.r.l. - CIG B0CD4C2C9E - 
Integrazione ex art. 120, comma 1, lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. - spesa € 
10.980,00 o.f.c. - cap. 129898/2024. 
 
 

 

ATTO DD 1484/XST030/2024 DEL 28/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
 
OGGETTO:  Nuovo complesso amministrativo-istituzionale della Regione Piemonte. Servizio di 

manutenzione per la sostituzione delle lampade di segnalazione ostacoli alla 
navigazione aerea ENAC e ispezione dei sistemi anticaduta - Impresa 2HIGH S.r.l. - 
CIG B0CD4C2C9E - Integrazione ex art. 120, comma 1, lett. b) e comma 2 del 
D.Lgs. 36/2023 s.m.i. - spesa € 10.980,00 o.f.c. – cap. 129898/2024. 
 

Premesso che:  
 
con DD 279/XST030 del 21/03/2024 è stato disposto, per le motivazioni espresse nel 
provvedimento cui si fa integrale rinvio, l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 s.m.i., all’ Impresa 2HIGH S.r l. (C.F. e P.IVA 03899561207) con sede in Viale 
Alcide de Gasperi 40 - 40132 Bologna, del servizio in oggetto e precisamente: 
• per intervento di sostituzione delle lampade di segnalazione ostacoli alla navigazione aerea 

ENAC; 
• per ispezione sistemi anticaduta; 
per un importo di € 19.458,00 comprensivo di € 780,00 per oneri della sicurezza ed oltre oneri 
fiscali pari a € 4.280,76 e così per € 23.738,76 complessivi; 
 
con lo stesso provvedimento è stata prevista la copertura finanziaria per € 19.458,00 comprensiva di 
€ 780,00 per oneri della sicurezza ed oltre oneri fiscali pari a € 4.280,76 e così per € 23.738,76 
complessivi, mediante impegni di spesa - capitolo 129898/2024 a favore dell’Impresa 2HIGH S.r.l., 
C.F. e P.IVA 03899561207 - codice beneficiario 382826, così suddivisi: 
• € 15.088,86 comprensivo di € 604,86 per oneri della sicurezza ed oltre oneri fiscali pari a € 

3.319,55 soggetti a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del 
D.P.R. 603/1972 s.m.i.) e così per € 18.408,41 complessivi per l’intervento di sostituzione delle 
lampade di segnalazione ostacoli alla navigazione aerea ENAC (impegno 7575/2024); 



 

• € 4.369,14 comprensivo di € 175,14 per oneri della sicurezza ed oltre oneri fiscali pari a € 961,21 
soggetti a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. 
603/1972 s.m.i.) e così per € 5.330,35 complessivi per ispezione dei sistemi anticaduta (impegno 
7576/2024). 

 
Dato atto che il servizio è proseguito fino al 16/09/2024 con la conclusione anche delle attività 
relative alla sostituzione delle lampade di segnalazione ostacoli alla navigazione aerea ENAC. 
 
Considerato che con verbale di sospensione del servizio in data 23/09/2024 emesso dal DEC, è stato 
possibile accertare il difetto di fabbricazione, riscontrato sulle lampade di segnalazione ostacoli alla 
navigazione aerea ENAC (rottura delle calotte di protezione), da imputare alla ditta fornitrice 
Combustion and Energy S.r.l. (DD 113/XST030 del 21/02/2024), visibile solo dopo l’installazione 
delle stesse da parte dei tecnici dell'Impresa 2HIGH S.r.l. 
 
Atteso che con nota prot. 65298/XS030 del 16/10/2024 la Struttura, a seguito di sopralluoghi tecnici 
e comunicazioni espresse per le vie brevi, ha segnalato alla ditta fornitrice Combustion and Energy 
S.r.l., ora CE2K S.r.l. (P.IVA/C.F. 10124480962) con sede in Via Sabatelli, 38 - 23868 Valmadrera 
(LC), i difetti riscontrati, chiedendo l'urgente sostituzione delle parti danneggiate. 
 
Preso atto che, con nota prot. n. 76452/XST030 del 26/11/2024, la ditta CE2K S.r.l. ha dichiarato la 
propria disponibilità a sostituire, a titolo gratuito, le calotte difettose, limitatamente alla sola 
fornitura delle stesse, senza attività di smontaggio e rimontaggio delle lampade, né sostituzione 
delle calotte, da effettuarsi con personale specializzato per i lavori in fune. 
 
Vista la DD 1168/XST030 in data 08/10/2024 con la quale si è proceduto alla presa d'atto della 
costituzione della nuova società denominata sempre 2HIGH S.r.l., con sede in Viale Alcide de 
Gasperi 40 - 40132 Bologna, con nuovo C.F. e P.IVA 04221851209, ed al trasferimento a detta 
nuova società, alla quale è stato attribuito il nuovo codice beneficiario 389126, del contratto oggetto 
del presente provvedimento. 
 
Ritenuto necessario, pertanto, per motivi di sicurezza, rimuovere e riposizionare tutte le lampade 
ENAC per la sostituzione delle parti risultate difettose, è stata richiesta, con nota prot. n. 
72174/XST030 del 13/11/2024, disponibilità e preventivo alla stessa Impresa 2HIGH S.r.l. per 
eseguire: 
• rimozione di tutte le 8 lampade di segnalazione ostacoli alla navigazione aerea ENAC, di cui 4 

sulla veletta P48, 2 sulla veletta P41 e 2 sulla facciata vetrata ovest P41; 
• calo a terra delle lampade sopra menzionate; 
• sostituzione delle calotte di copertura difettose di ognuna delle lampade sopra menzionate; 
• riposizionamento delle stesse nelle proprie sedi. 
 
Vista la successiva nota, prot. n. 73467/XST030 del 18/11/2024, con la quale l’Impresa 2HIGH 
S.r.l., dichiarandosi disponibile alla prosecuzione delle attività, alle stesse condizioni contrattuali del 
servizio in oggetto in corso, ha trasmesso il preventivo per le attività sopra elencate, ammontante a 
€ 9.000,00 comprensivo di € 300,00 per oneri della sicurezza ed oltre oneri fiscali, conservato agli 
atti del procedimento, e ritenuto congruo in relazione alle attività da svolgere. 
 
Stabilito, pertanto, di procedere ad affidare la prosecuzione del servizio, ai sensi dell’art. 120 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., nel rispetto di quanto stabilito al comma 2 del 
medesimo articolo in quanto l’importo risulta inferiore del 50% dell’importo del servizio principale, 
all’Impresa 2HIGH S.r.l. 
 



 

Visto che in capo all’Impresa 2HIGH S.r.l. sono state evase, con esito positivo, le verifiche dei 
requisiti, ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., come da documentazione conservata agli atti del 
procedimento, per la presa d'atto della costituzione della nuova società denominata sempre 2HIGH 
S.r.l., con sede in Viale Alcide de Gasperi 40 - 40132 Bologna, con nuovo C.F. e P.IVA 
04221851209. 
 
Atteso che alla spesa di € 9.000,00 comprensiva di € 300,00 per oneri della sicurezza ed oltre oneri 
fiscali pari a € 1.980,00 (soggetti a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario - ex 
art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.) e così per € 10.980,00 complessivi, si farà fronte mediante 
impegno di spesa a favore dell’Impresa 2HIGH S.r.l., C.F. e P.IVA 04221851209 - codice 
beneficiario 389126, sul capitolo 129898/2024. 
 
Stabilito di procedere mediante integrazione alla Lettera Contratto prot. n. 15909/XST030 del 
22/03/2024, secondo lo schema allegato che si approva con il presente provvedimento. 
 
Dato atto che viene confermato il codice CIG B0CD4C2C9E già acquisito con DD 
279/XST030/2024.  
 
Considerato che la transazione elementare, di cui al suddetto movimento contabile, è rappresentata 
nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
Capitolo 129898 – U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili  
 
Verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa, la capienza dello stanziamento di 
competenza e la sufficiente iscrizione contabile di cassa, alla data del presente provvedimento, del 
capitolo 129898 - bilancio 2024, nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i., secondo il principio applicato 
della contabilità finanziaria.  
 
Dato atto che il movimento contabile è assunto secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i., che costituisce il criterio di 
imputazione delle obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate all’esercizio in cui le 
stesse vengono a scadenza, e pertanto la spesa è imputabile all’annualità 2024.  
 
Stabilito che saranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 
3 della Legge 136/2010 s.m.i.  
 
Dato atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
al bilancio (oneri indiretti).  
 
Dato atto che il RUP è l’Arch. Fulvia ZUNINO, nominata con D.G.R. n. 2-8274 in data 11.03.2024, 
Responsabile della Struttura Regionale XST030 - Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della 
Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” articolazione della Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio, in sostituzione dell’Ing. Anna Maria Facipieri. 
 
Dato atto che il funzionario della Struttura XST030 referente per il servizio in questione sarà 
l’Arch. Davide Leanza. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 



 

25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361."  
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e relativi 
allegati, s.m.i.; 

• D.G.R. n. 7-411 del 13/10/2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006."; 

• D.G.R. n. 43-3529 in data 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21/12/2023 Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• L.R. 8/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2024-2026 
(Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• L.R. 9/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 



 

• L.R. 20/2024 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024 "Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024"; 

• D.G.R. n. 46-117 in data 02/08/2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 
20 "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026."; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse e richiamate in premessa, in merito all’affidamento del servizio di 
manutenzione per la sostituzione delle lampade di segnalazione ostacoli alla navigazione aerea 
ENAC e ispezione dei sistemi anticaduta- CIG B0CD4C2C9E: 
 
di prendere atto che con verbale di sospensione del servizio in data 23/09/2024 emesso dal DEC, è 
stato possibile accertare il difetto di fabbricazione riscontrato sulle lampade di segnalazione ostacoli 
alla navigazione aerea ENAC (rottura delle calotte di protezione), da imputare alla ditta fornitrice 
Combustion and Energy S.r.l., visibile solo successivamente all’installazione delle stesse da parte 
dei tecnici della ditta 2High S.r.l., che si è resa disponibile alla sostituzione delle parti diffettose 
come riportato in premessa; 
 
di ritenere necessario, per motivi di sicurezza, rimuovere e riposizionare tutte le lampade ENAC per 
la sostituzione delle parti risultate difettose, disponendo la prosecuzione del servizio, ai sensi 
dell’art. 120 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., nel rispetto di quanto stabilito al comma 2 
del medesimo articolo in quanto l’importo risulta inferiore del 50% dell’importo del servizio 
principale, affidandolo alla stessa Impresa 2HIGH S.r.l., dichiaratasi disponibile alla prosecuzione 
delle attività alle stesse condizioni contrattuali del servizio in oggetto in corso, all’importo € 
9.000,00 comprensivo di € 300,00 per oneri della sicurezza ed oltre oneri fiscali, conservato agli atti 
del procedimento, e ritenuto congruo in relazione alle attività da svolgere; 
 
di far fronte alla spesa per € 9.000,00 comprensiva di € 300,00 per oneri della sicurezza ed oltre 
oneri fiscali pari a € 1.980,00 (soggetti a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario 
- ex art. 17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.) e così per € 10.980,00 complessivi, mediante impegno a 
favore dell’Impresa 2HIGH S.r.l., C.F. e P.IVA 04221851209 - codice beneficiario 389126, sul 
capitolo 129898/2024; 
 
di procedere mediante integrazione alla Lettera Contratto prot. n. 15909/XST030 del 22/03/2024, 
secondo lo schema allegato che si approva con il presente provvedimento; 
 
di dare atto che viene confermato il codice CIG B0CD4C2C9E già acquisito con DD 
279/XST030/2024;  
 
di dare atto che la transazione elementare, di cui al suddetto movimento contabile, è rappresentata 
nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
Capitolo 129898 – U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili  
 
di stabilire che saranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ex 
art. 3 della Legge 136/2010 s.m.i.  
 



 

di dare atto che il RUP è l’Arch. Fulvia ZUNINO, nominata con D.G.R. n. 2-8274 in data 
11.03.2024, Responsabile della Struttura Regionale XST030 - Gestione del progetto “Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” articolazione della Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio, in sostituzione dell’Ing. Anna Maria Facipieri. 
 
di dare atto che il referente per il servizio in questione è l’Arch. Davide Leanza, funzionario della 
Struttura XST030. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 
104/2010 s.m.i. (Codice del processo amministrativo).  
 
 
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Fulvia Zunino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1484/XST030/2024  DEL 28/11/2024

Impegno N.: 2024/25943
Descrizione: SEDE UNICA - RIMOZIONE E RIPOSIZIONAMENTO DELLE LAMPADE ENAC PER 
LA SOSTITUZIONE DELLE PARTI DIFETTOSE
Importo (€): 10.980,00
Cap.: 129898 / 2024 - SPESE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E 
SISTEMAZIONE DEGLI IMMOBILI E DEI RELATIVI IMPIANTI DELLA SEDE PALAZZO UNICO 
REGIONALE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B0CD4C2C9E
Soggetto: Cod. 389126
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico


